Saint Bonaventure confirme encore le même, un peu plus bas, par ces paroles : *Primum ergo, & preciput praecedat, ut dictum est, scilicet affici circa passionem, & plagas Redemptoris, per quae ad perfectam inhaerentiam subintramus. Tamen saepe iam cessat, maxime in quibusdam, quando mens in ipsa Diivinitate sine impediante obstaculo, via iam aperta per exorationem suspiriorum ardentium, potest dilecto solito perfectius adhaerere.* Or le premier, et le principal exercice de l'âme, comme nous avons dit, consiste de s'appliquer à la considération de la Passion et des Plaies de notre

Rédempteur; par le moyen desquelles nous entrons dans une plus parfaite union avec Dieu. Néanmoins cette considération cesse souvent, principalement au regard de quelques uns, lorsque l'esprit étant uni à la Divinité sans aucun empêchement, et le chemin lui étant ouvert par l'exercice des ardents soupirs qu'il pousse à l'oraison, il peut s'unir plus parfaitement que jamais à son Bien-aimé.

Il semble que ce grand Docteur de l'Eglise, avoit appris cette éminente doctrine à l'école de son Séraphique Père Saint François; / lequel plus qu'aucun autre s'étant étudié à l'acquisition de la sublime science de Jésus-Christ crucifié, en avoit aussi pénétré les secrets plus intimement que personne : ainsi qu'il nous donne à connaître par ces paroles, que nous avons citées ci-dessus plus au long, et que nous rapporterons encore ici brièvement en Latin, pour plus grande confirmation de la vérité. *Quanto magis anima transformatur in Christum crucifixum, eo magis transformatur in Deum excelsum et gloriosum. Non enim separatur humanitas a Divinitate : & ipse Christus Patrem rogavit, dicens : Volo ut ibi ego sum, & mei sint. Atque ita anima contemplatur utrumque Domini statum, ad hoc ut nunquam separetur ab illo. Nam si fugiat in passione, ab illo separabitur in gloria; iuxta Pauli Apostoli verba : Si tamen compatimur, ut & conglorificemur. Contemplatur ergo anima Christum, mortalem & immortalem : & horum statuum alter, est eorum qui adhuc currunt, alter eorum qui iam acceperunt bravium* (Opuscul. B. P. Francisci, Tom 3, collat. 24). D'autant plus que l'âme se transforme en Jésus-Christ crucifié, d'autant plus aussi se trouve-t-elle transformée en Dieu très-haut et très-glorieux : parce que l'humanité de notre Seigneur est inséparable de la Divinité : et Jésus-Christ lui-même en priant son Père, lui dit : je veux que là où je suis, les miens y soient aussi. Et ainsi l'âme contemple tellement l'un et l'autre état de son Seigneur, qu'elle ne se trouve jamais séparée de lui. Car si elle le fuit dans sa Passion, elle sera séparée de lui en sa Gloire, selon ces paroles de l'Apôtre Saint Paul : Si nous compatissons à ses douleurs, nous serons aussi participants de sa Gloire. C'est pourquoi l'âme contemple tout ensemble Jésus-Christ mortel et immortel : l'un desquels états appartient à ceux qui courent la bague; et l'autre à ceux qui l'ont remportée.